⁴³ Mi limito in questa sede a segnalare FRANCIOSI, *Corso istituzionale di diritto romano*² 234, nt. 112 che accetta la versione retorica di Cic. *de inv.* 2.50.148 e Auct. *ad Herenn.* 1.13.23 circa il testo di Tab. 5.3 (=FIRA 1.37 s.). Non così BRETONNE, *I fondamenti del diritto romano* 41, per il quale Sesto Elio nei *Tripertita* avrebbe per la prima volta sostituito a *res* l'endiade *familia pecuniaque* dimostrando così di propendere per una delle due versioni giuridiche. Sul punto v. anche ALBANESE, *Osservazioni* 31 ss.; MONACO, *Hereditas e mulieres* 9, nt. 13.

⁴⁴ Lo stesso Gaio in un altro famosissimo frammento descrive molto bene questo processo: Gai. 1.165: *Ex eadem lege duodecim Tabularum libertarum et impuberum libertorum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet; quae et ipsa tutela legitima vocatur, non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed quia proinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis introducta esset: eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres, voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, quia et adgnatos, quos ad hereditatem vocavit, eosdem et tutores esse iusserat.* La tutela legittima sui liberti spettava ai patroni per "la stessa legge delle XII Tavole" (*Ex eadem lege duodecim Tabularum... eorum pertinet*), non perché nella stessa legge se ne parlasse, ma perché gli interpreti di tale legge così pensarono che questa volesse (*non quia nominatim ea lege de hac tutela cavetur, sed proinde accepta est per interpretationem, ... crediderunt veteres, voluisse legem...*). Sul punto F. HORAK, *Rationes decidendi. Entscheidungsbegründungen bei den alteren Römischen Juristen bis Labeo* (Innsbruck 1969) 245; C. MASI DORIA, *Bona libertorum. Regimi giuridici e realtà sociali* (Napoli 1996) 45 s.; G. FINAZZI, *La sostituzione pupillare* (Napoli 1997) 37, nt. 71; G. FRANCIOSI, *Due ipotesi di interpretazione «formatrice»: dalle dodici Tavole a Gai. 2.42 e il caso dell'usucapio pro herede*, in *Ricerche Gallo* (Napoli 1997) 247-257 parla, come esempio di interpretazione formatrice da parte della giurisprudenza classica, del regime dell'*usus* (poi *usucapio*) in relazione a tutte le *res immobiles*. Cito testualmente (p. 250): «Senza le preziose testimonianze ciceroniane (*Rect. Cic., top.* 4.23; *Caec.* 19.54) tutta l'opera della giurisprudenza formatrice ci sarebbe sfuggita in base al solo passo di Gaio, il quale, tardo erede di quella giurisprudenza, ha incorporato l'*interpretatio* nel precetto decemvirale, riferendo alle dodici Tavole la norma sull'*usus* biennale di tutte le *res immobiles*». Il frammento gaiano recita così: Gai. 2.42: (*Usucapio autem*) *mobiliium quidem rerum*